
0BCITEL/RES. 46 (III-02) 
 

1BESTABLECIMIENTO DEL GRUPO DE TRABAJO DE LA CITEL PREPARATORIO DE 
CONFERENCIAS PARA ABORDAR LOS PREPARATIVOS REGIONALES PARA 

CONFERENCIAS Y REUNIONES MUNDIALES 
 
 

La Tercera Reunión Ordinaria de la Asamblea de la Comisión Interamericana de 
Telecomunicaciones, CITEL,  
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Que los Estados Miembros de la CITEL desean maximizar su eficacia en la representación de las 
necesidades de los pueblos de las Américas en las conferencias y reuniones mundiales relacionadas con 
las telecomunicaciones y la tecnología de la información y las comunicaciones; 
 
b) Que las decisiones que se adoptan en las conferencias mundiales pueden tener un impacto 
sustancial en el desarrollo y  despliegue de las telecomunicaciones y la tecnología de la información y las 
comunicaciones; 
 
c) Que las conferencias mundiales desempeñan un papel cada vez más importante por su incidencia 
en las políticas de los Estados Miembros de la CITEL y en los sectores de las telecomunicaciones y la 
tecnología de la información y la comunicación del mundo, por ejemplo, al fijar las prioridades 
estratégicas de la Unión Internacional de Telecomunicaciones (UIT); 
 
d) Que los Estados Miembros de la CITEL desean desarrollar y promover con éxito propuestas 
interamericanas en dichas conferencias y reuniones mundiales; 
 
e) Que el aumento de la eficacia de la participación de la CITEL en las conferencias y reuniones 
mundiales requiere fortalecer sus estructuras y procedimientos a fin de prepararse para esas reuniones, y 
 
f) Que las conferencias y reuniones mundiales ocurren periódicamente y los preparativos para 
dichas conferencias deben ser tratados como función prioritaria de la CITEL y llevarse a cabo en un 
órgano regular y permanente de la CITEL, 
 
RECONOCIENDO: 
 
a) Que la CITEL ha emprendido los preparativos para conferencias anteriores y ha aprendido de su 
experiencia que es importante regularizar su proceso preparatorio para maximizar la eficacia en las 
conferencias mundiales; 
 
b) La importancia de ofrecer a los miembros de los CCP la oportunidad de contribuir, dentro de las 
áreas de su especialidad, a la preparación de la CITEL para las conferencias mundiales; 
 
c) Que el presupuesto de la CITEL está cada vez bajo mayor presión y que es necesario minimizar 
las repercusiones presupuestarias para la CITEL de las actividades de preparación de conferencias, y 
 
d) Que los Miembros Asociados de la CITEL sólo pueden participar en el CCP al que pertenecen y 
que los CCP son los únicos órganos de la CITEL que están abiertos a todos los Estados Miembros de la 
CITEL; 
 

 1



RESUELVE: 
 
1. Crear un Grupo de Trabajo Preparatorio de Conferencias responsable de todas las tareas 
preparatorias relacionadas con conferencias mundiales y regionales y reuniones internacionales dentro de 
la competencia de la CITEL, con la excepción de los que corresponden a los mandatos del CCP.I y el 
CCP.II. 
 
2. Que el Grupo de Trabajo Preparatorio de Conferencias rendirá informe de sus resultados al 
COM/CITEL. 
 
3. Que el mandato del Grupo de Trabajo Preparatorio de Conferencias será: 

a. Realizar la coordinación de los preparativos regionales para la Conferencia de 
Plenipotenciarios y la Conferencia Mundial de Desarrollo de las Telecomunicaciones de 
la UIT, incluida la preparación de propuestas interamericanas y de posiciones comunes. 

b. Realizar la coordinación de los preparativos regionales para otras reuniones 
internacionales importantes dentro de las competencias de la CITEL. 

c. Realizar consultas interregionales en preparación para esas conferencias y reuniones. 
 

 
4. Que el Grupo de Trabajo Preparatorio de Conferencias celebrará sus reuniones conjuntamente 
con el Comité de Coordinación de la CITEL y COM/CITEL en forma anual y, si es necesario, con los 
CCP, para abordar las cuestiones dentro de sus competencias. 
 
5. Que el Presidente y los Vicepresidentes del Grupo de Trabajo Preparatorio de Conferencias serán 
responsables de la coordinación de su programa de trabajo con las autoridades de los CCP a fin de 
garantizar que se dispone de los recursos suficientes para efectivamente llevar a cabo su labor y la de los 
CCP. 
 
6. Que el temario de cada reunión del Grupo de Trabajo Preparatorio de Conferencias será fijado en 
correspondencia con la especialidad de los participantes del CCP en el que se realizará la reunión. 
 
7. Que las reuniones del Grupo de Trabajo Preparatorio de Conferencias se fijarán en forma anual y 
se incluirán en el calendario de la CITEL que apruebe el COM/CITEL. 
 
8. Que el calendario y presupuesto de las reuniones del Grupo de Trabajo Preparatorio de 
Conferencias serán incluidos dentro del calendario y presupuesto de los CCP, el Comité de Coordinación  
o el COM/CITEL, según con qué órgano se reúna; 
 
9. Que el Grupo de Trabajo Preparatorio de Conferencias estará abierto a la participación de todos 
los Estados Miembros y Miembros Asociados de la CITEL, según corresponda; 
 
10. Que el Grupo de Trabajo Preparatorio de Conferencias establecerá métodos de trabajo efectivos 
compatibles con los utilizados por los CCP. 
 
11. Que el Grupo de Trabajo Preparatorio de Conferencias puede conducir sus actividades por vía 
electrónica entre las reuniones fijadas, según lo estime necesario. 
 
ENCARGA: 
 
Que el COM/CITEL designe al Presidente y los Vicepresidentes, basados en el interés expresado por los 
Estados Miembros de la CITEL a partir de su XI reunión. 

 2


	CITEL/RES. 46 (III-02)
	ESTABLECIMIENTO DEL GRUPO DE TRABAJO DE LA CITEL PREPARATORIO DE CONFERENCIAS PARA ABORDAR LOS PREPARATIVOS REGIONALES PARA CONFERENCIAS Y REUNIONES MUNDIALES

